L'EAU ET LE DEVOIR POÉTIQUE

L'eau fait plus que d'exprimer la notion de l'engendrement des êtres. Elle dit aussi divers aspects du devoir poétique, surtout la connaissance des créatures et, par leur intermédiaire, celle de Dieu.

L'eau peut symboliser l'instrument avec lequel cette mission s'accomplit : la voix ou la parole poétique. Cette identification est explicitée dans la dernière strophe de « L'Esprit et l'eau », plus spécialement dans une formule utilisant *qui est* pour relier les deux termes de cette identité (l'eau et la voix): « le verbe intelligible et la parole exprimée et la voix qui est l'esprit et l'eau ! » (v. 321) ; dans le verset suivant, la voix est où le poète trouve *la libération de l'eau et de l'esprit* : « L'invasion de la voix raisonnable, en qui est la libération de l'eau et de l'esprit » (v. 323). Ce rapport symbolique repose sur une caractéristique intrinsèque à l'eau ; « parfaitement pure », elle est un miroir qui peut refléter toute créature (« toutes choses se reflètent en elle », v. 261) ; en cela, elle est à l'égal de la parole du poète (de sa « voix ») dont la tâche est aussi de représenter tout ce qui est (v. 210) :

« Et je fais l'eau avec ma voix, telle l'eau qui est l'eau pure, et parce qu'elle nourrit toutes choses, toutes choses se peignent en elle »

L'eau comme miroir universel peut encore peindre la vie intérieure du poète ; dans l'extrait ci-dessous, elle est son intelligence, sa sensibilité, ce qui « voit par notre œil », qui « entend par notre oreille » et dont il fait usage pour connaître le monde qui l'entourne (v. 235-236) :

« L'eau qui est claire voit par notre œil et sonore entend par notre oreille et goûte
Par la bouche vermeille abreuvée de la sextuple source »

L'eau s'insère de manière complexe dans le processus d'intellection du monde. Dans ce passage, elle en est la partie connaissante ; ailleurs, son rôle est tout à fait le contraire : elle est cela même qui est connu, ce que l'esprit « dégage » des êtres et qui les « illumine et clarifie » (« Argument »). C'est l'eau qui connaît, et c'est l'eau qui est connue ; la connaissance advient de la jonction de ces deux eaux, l'une celle du sujet, l'autre inhérente à l'objet. N'est-ce pas dire que l'esprit du poète et que la forme de la chose sur laquelle il exerce sa connaissance partagent quelque chose, et que c'est précisément dans la rencontre de cette chose partagée entre les deux que la

connaissance peut s'opérer ? L'eau offre une image achevée de ce mariage parce qu'elle aussi présente cette tendance à s'unir avec ce qui lui est égal (v. 55-57):